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中信銀行(國際)有限公司澳門分行 
 
簡明綜合收益表 
截至二零二二年六月三十日止六個月期間 
(以澳門幣列示) 
 
 
 

 2022 年 
6 月 30 日 

2021 年 
6 月 30 日 

 澳門幣 澳門幣 
   
   
利息收入 26,705,280 42,441,252 
利息支出  (7,402,049) (4,625,856) 
 ───────── ───────── 

利息收入淨額 19,303,231 37,815,396 
   
服務費和佣金收入 1,095,568 9,115,302 
其他經營收入 269,843   306,787 
 ───────── ───────── 

經營收入 20,668,642 47,237,485 
   
經營支出 (14,547,031) (13,635,564) 
   
其他損失 (8,076) - 
 ───────── ───────── 

扣除信用減值損失/減值準備前的經營溢利 6,113,535 33,601,921 
   
信用減值損失/客戶貸款和墊款減值損失回撥/(提撥) (541,212) 11,490,902 
 ───────── ───────── 

營業利潤 5,572,323 45,092,823 
   
所得稅 (668,679) (5,411,154) 
 ───────── ───────── 

期間溢利及綜合收益 4,903,644 39,681,669 
 ═════════ ═════════ 

 
 
於 2022 年 9 月 9 日由管理層通過並簽署: 
 
 
 
 
 
 
______________________                                              ________________________ 
行長                                                                                                財務主管 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
附註為中期財務資料披露的整體部份。  
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中信銀行(國際)有限公司澳門分行 
 
簡明財務狀況表 
於二零二二年六月三十日 
(以澳門幣列示) 
 
 
 

 2022 年 
6 月 30 日 

2021 年 
12 月 31 日 

 澳門幣 澳門幣 
   
資產    
   
現金和在銀行的結存  840,501,056   521,894,463  
在澳門金管局的存款  88,353,954   141,792,910  
持有至到期投資  59,829,693   54,982,088  
客戶貸款和墊款  1,996,170,632   1,705,968,307  
其他資產  2,101,650   3,126,915  
固定資產  9,879,746   10,954,942  
 ─────────── ─────────── 
資產總值 2,996,836,731 2,438,719,625 
 ═══════════ ═══════════ 
負債    
   
客戶存款  2,304,183,681   1,686,529,920  
總行的存款和結餘  537,060,538   574,506,719  
本期稅項負債   11,321,343  9,286,469  
其他負債  16,112,544  51,055,259  
 ─────────── ─────────── 
 2,868,678,106 2,321,378,367 
 ------------------ ----------------- 
總行賬目   
   
開設基金  50,000,000   50,000,000  
一般監管儲備  12,285,590   -    
累計溢利  65,873,035   67,341,258  
 ─────────── ─────────── 
 128,158,625 117,341,258 
 ------------------ ----------------- 
   
總行賬目和負債總額 2,996,836,731 2,438,719,625 
 ═══════════ ═══════════ 

 
 
於 2022 年 9 月 9 日由管理層通過並簽署: 
 
 
 
 
 
 
______________________                                              ________________________ 
行長                                                                                                財務主管 
 
 
 
 
 
 
附註為中期財務資料披露的整體部份。  
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中信銀行(國際)有限公司澳門分行 
 
簡明權益變動表 
截至二零二二年六月三十日止六個月期間 
(以澳門幣列示) 
 
 

開設基金 一般監管儲備 累計溢利 總額 

 澳門幣 澳門幣 澳門幣 澳門幣 

  (附註 2) (附註 2)  
     
於  2022 年  1 月  1 日的總
行賬目  50,000,000   11,384,962   61,870,019   123,254,981  

     
監管儲備增撥 -  900,628   (900,628) - 
期間溢利及綜合收益 - - 4,903,644 4,903,644 

 ────────── ────────── ────────── ────────── 

於  2022 年  6 月  30 日的
總行賬目 50,000,000  12,285,590   65,873,035   128,158,625  

 ══════════ ══════════ ══════════ ══════════ 

 
 
 開設基金 累計溢利 總額 

 澳門幣 澳門幣 澳門幣 

    
    
於  2021 年  1 月  1 日的總行賬目 50,000,000 19,753,152 69,753,152 
    
匯款至總行 -  (19,753,152)  (19,753,152) 

年度溢利 -  67,341,258   67,341,258  

 ────────── ────────── ────────── 

於  2021 年  12 月  31 日的總行賬目 50,000,000  67,341,258   117,341,258  
 ══════════ ══════════ ══════════ 
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中信銀行(國際)有限公司澳門分行 
 
簡明現金流量表 
截至二零二二年六月三十日止六個月期間 
(以澳門幣列示) 
 
 
 

 2022 年 
6 月 30 日 

2021 年 
6 月 30 日 

 澳門幣 澳門幣 
   
經營業務   
   
稅前溢利 5,572,323 45,092,823 
   
調整項目:   
折舊支出  1,250,979  1,250,143 
信用減值損失/客戶貸款和墊款減值損失提撥/(回撥)  541,212  (11,490,902) 
出售設備損失  8,076  - 

 ────────── ────────── 

 7,372,590 34,852,064 
 ---------------- ---------------- 
經營資產 (增加)/減少:   
在澳門金管局的法定最低存款結餘  (2,770,000) (9,966,000) 
客戶貸款和墊款 (278,908,260) 1,143,417,194 
其他資產 1,025,265 5,835,425 

 ────────── ────────── 
 (280,652,995) 1,139,286,619 
 ---------------- ---------------- 
經營負債 增加/(減少):   
客戶存款  617,653,761  78,898,964 
總行的存款和結餘  (37,446,181) (1,883,409,060) 
其他負債  (39,417,408) 19,224,813 

 ────────── ────────── 

 540,790,172 (1,785,285,283) 
 ---------------- ---------------- 
   
來自/(用於)經營業務的現金額 267,509,767 (611,146,600) 
   
已付稅項 -                (15) 
 ────────── ────────── 
來自/(用於)經營業務的現金淨額 267,509,767 (611,146,615) 
 ---------------- ---------------- 
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中信銀行(國際)有限公司澳門分行 
 
簡明現金流量表(續) 
截至二零二二年六月三十日止六個月期間 
(以澳門幣列示) 
 
 
 

 2022 年 
6 月 30 日 

2021 年 
6 月 30 日 

 澳門幣 澳門幣 
   
投資業務   
   
購入固定資產 (183,859) (93,345) 
 ────────── ────────── 
投資業務所用的現金淨額 (183,859) (93,345) 
 ---------------- ---------------- 
   
融資業務   
匯至總行的保留溢利 - (19,753,152) 
 ────────── ────────── 
融資業務所用的現金淨額 - (19,753,152) 
 ---------------- ---------------- 
   
現金和現金等價物增加/(減少)淨額 267,325,908 (630,993,112) 
   
於 1 月  1 日的現金和現金等價物 698,646,794 989,247,309 
 ────────── ────────── 
於 6 月  30 日的現金和現金等價物 965,972,702 358,254,197 
 ══════════ ══════════ 
   
經營業務產生的現金流量包括:   
已收利息  23,875,491  48,115,601 
已付利息  (4,358,977) (4,776,595) 
 ══════════ ══════════ 
   
現金和現金等價物明細:   
現金和在銀行的結存  840,501,056  52,668,332 
原於 3 個月內到期的存放銀行款項  -    179,447,200 
存放澳門金管局高於法定最低餘額的結存  65,641,953  71,148,628 
澳門金管局發行原於 3個月內到期的非上市金融票據  59,829,693  54,990,037  
 ────────── ────────── 
現金和現金等價物 965,972,702 358,254,197 
 ══════════ ══════════ 
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中信銀行(國際)有限公司澳門分行 
 
財務資料披露 
 

1 編制基準 
 
中信銀行(國際)有限公司澳門分行截至二零二二年六月三十日止中期財務資料披露是按照澳門金融
管理局(「金管局」)於二零二二年八月五日所頒佈之指引編號 006/B/2022-DSB/AMCM<財務訊息
披露>附錄四而編制。 
 
除了以下所述的會計政策變更外，編製 2022 年度中期財務資料所採用之會計政策及計算方法與截
至 2021 年 12 月 31 日止年度之本行經審核年度財務報告所採用之會計政策及方法一致。 

 
i) 採納新準則、修訂及詮譯 

 
由 2020 年 3 月 28 日起，經第 44/2020 號經濟財政司司長批示核准之財務報告準則（「財務
報告準則」）取代第25/2005號行政法規核准正式生效。本行在編製年度中期財務資料期間已
採納財務報告準則。 

 
採用上述新頒布及經修訂的財務報告準則不會對本行的中期財務資料所採用的會計政策產生重
大影響。以下列出本中期財務資料因會計準則的重大變動而引致的本期及期初結餘的變化。 

 
• 國際會計準則第 1 號–財務報表列報 

• 國際財務報告準則第 9號–金融工具 

 
本行已就國際財務報告準則第 9 號的過渡條款變更其會計政策及進行相應調整，其餘上述準則
修訂對前期結餘沒有任何影響，也不會對本期或未來期間產生重大影響。 

 
ii) 設立監管儲備 

 
本行根據金管局第012/2021-AMCM號通告之規定設立監管儲備，以滿足澳門金管局之嚴謹監
管要求。監管儲備之變動直接通過盈餘滾存作出撥備。於 2022 年 6月 30日，一般監管儲備
餘額為澳門幣 12,285,590，特定監管儲備並無餘額。 

  
    2 比較數字 

 
(a) 財務報告準則及以往會計政策準則的調節 

 
下表披露根據各自財務報告準則的過渡條款及設立監管儲備已就下列財務報表的每個項目做出
調整。 

 
− 截至 2021 年 12 月31 日止年度的簡明財務狀況表 (附註 i) 

− 截至 2021 年 12 月31 日止年度的簡明權益變動表 (附註 ii) 
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中信銀行(國際)有限公司澳門分行 
 
財務資料披露 
 

2 比較數字(續) 

 
(i) 於 2021 年 12 月 31 日及 2022年 1 月 1 日的簡明財務狀況表的調整 

 
  2021 年 

12月 31 日 

原有列報 

採納《國際財務

報告準則》 

第 9號之影響 設立監管儲備 

2022年 

1 月 1 日 

  澳門幣 澳門幣 澳門幣 澳門幣 

      

 資產      

      

 現金和在銀行的結存 521,894,463 (30,037) -  521,864,426  

 在澳門金管局的存款 141,792,910  (47,430) -  141,745,480  

 持有至到期投資 54,982,088  (3,200) -  54,978,888  

 客戶貸款和墊款 1,705,968,307 11,835,278 -  1,717,803,585  

 其他資產 3,126,915 - -  3,126,915  

 固定資產 10,954,942  - -  10,954,942  

  ────────── ────────── ────────── ─────────── 

 資產總值 2,438,719,625 11,754,611 - 2,450,474,236 

  ══════════ ══════════ ══════════ ═══════════ 

      

 負債      

      

 客戶存款  1,686,529,920  -  -  1,686,529,920  

 總行的存款和結餘  574,506,719  -  -  574,506,719  

 本期稅項負債 9,286,469    1,366,195    -   10,652,664 

 其他負債 51,055,259  4,474,693 - 55,529,952 

  ────────── ────────── ────────── ─────────── 

  2,321,378,367 5,840,888 - 2,327,219,255 

  ----------------- ----------------- ----------------- ----------------- 

 總行賬目     

      

 開設基金  50,000,000  - -  50,000,000  

 一般監管儲備 - -  11,384,962   11,384,962  

 累計溢利  67,341,258 5,913,723  (11,384,962) 61,870,019 

  ────────── ────────── ────────── ─────────── 

  117,341,258 5,913,723 - 123,254,981 

  ----------------- ----------------- ----------------- ----------------- 

      

 總行賬目和負債總額 2,438,719,625 11,754,611 - 2,450,474,236 

  ══════════ ══════════ ══════════ ═══════════ 
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中信銀行(國際)有限公司澳門分行 
 
財務資料披露 
 

2 比較數字(續) 

 
(ii) 於 2021 年 12 月 31 日及 2022年 1 月 1 日的簡明權益變動表的調整 

 
 開設基金 一般監管儲備 累計溢利 總額 

 澳門幣 澳門幣 澳門幣 澳門幣 

     

     

於  2021 年  12 月  31 日的總
行賬目  50,000,000 - 67,341,258 117,341,258 

採納《國際財務報告準則》 

  第 9 號之影響 - - 7,279,918 7,279,918 

本期稅項負債之確定 - - (1,366,195) (1,366,195) 

設立監管儲備 -  11,384,962   (11,384,962) - 

 ────────── ────────── ────────── ────────── 

採納財務報告準則及設立監

管儲備後於 2022 年  1 月  1 

日的總行賬目 50,000,000  11,384,962   61,870,019   123,254,981  

 ══════════ ══════════ ══════════ ══════════ 

 
 

3 資產負債表外風險承擔 
 
 (a) 或有負債和授信承擔 
 

下表概述每一重要或有負債和承擔類別的合約金額: 
 

  2022 年 
6 月 30 日 

2021 年 
12 月 31 日 

  澳門幣 澳門幣 
    
 貸款承擔 363,897,535 341,788,617 
 保函及擔保       58,120,840 52,035,600 
  ────────── ────────── 
  422,018,375 393,824,217 
  ══════════ ══════════ 

 
或有負債和承擔為與信貸有關的工具，包括信用證、擔保和授信承擔，當中涉及的風險基本上與給
予客戶備用信貸時所承擔的信貸風險相同。合約金額是指合約額全數提取但客戶不履約時需要承擔
的風險數額。由於有關備用信貸可能在未被提取前已到期，故合約金額並不反映預期的未來現金流
量。 
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中信銀行(國際)有限公司澳門分行 
 
財務資料披露 
 

3 資產負債表外風險承擔(續) 
 
(b) 經營租賃承擔 
 

於二零二二年六月三十日，本分行根據不可解除的經營租賃在日後應付的最低租賃付款額總數如下: 
 

  2022 年 
6 月 30 日 

2021 年 
12 月 31 日 

  澳門幣 澳門幣 
    
 物業:   
 - 1 年內 7,259,432  7,293,422  
 - 1 年以上至 5 年 1,794,515  5,418,566  
  ────────── ────────── 
  9,053,947 12,711,988 
  ══════════ ══════════ 

 
分行以經營租賃形式租借兩個物業和兩個車位。物業租賃一般的初始期限爲五年和兩年，並且有權
選擇在到期日後續期，屆時所有條款均可重新商定。各項租賃均不包含或有租金。 

 
4 重大關聯方交易 
 

期內，本分行在日常銀行業務過程中與總行進行了多項交易，其中特別包括借貸、接受及存放同業
存款、往來銀行交易和外匯交易。這些交易的合約定價是按照每次進行交易時的相關市場利率而定，
並與提供給本分行其他交易方及客戶的條款相同。本分行管理層認為，這些交易是按正常商業條款
進行。 
 

 (a) 期內本分行由集團公司之結餘額而賺取的收入及產生的費用如下： 
 

  2022 年 
6 月 30 日 

2021 年 
6 月 30 日 

  澳門幣 澳門幣 
    
 收取總行及其他分行的利息收入 344,663 106,271  
 支付總行利息費用 918,861 675,484  
  ══════════ ══════════ 
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中信銀行(國際)有限公司澳門分行 
 
財務資料披露 

 
4 重大關聯方交易(續) 

 
 (b) 與集團公司及其關聯方之結餘額在各資產負債表項目中列示如下： 
 

  2022 年 
6 月 30 日 

2021 年 
12 月 31 日 

  澳門幣 澳門幣 
    
 存放總行和其他分行款項:   
    
 於 1 月 1 日 514,348,997 823,539,175 
 於 2022 年 6 月 30 日 / 2021 年 12 月 31 日  835,829,551  514,348,997 
 本期間/年度平均金額  497,571,559  369,555,311 
  ═══════════ ═════════ 
    
 應計利息/應收總行和其他分行利息:   
    
 於 1 月 1 日  391  1,646 
 於 2022 年 6 月 30 日 / 2021 年 12 月 31 日  34,032   391  
 本期間/年度平均金額  3,696   1,252  
  ═══════════ ═════════ 
    
 總行的存款和結餘:   
    
 於 1 月 1 日  574,506,719   3,327,047,127  
 於 2022 年 6 月 30 日 / 2021 年 12 月 31 日  537,037,308   574,506,719  
 本期間/年度平均金額  473,563,750   1,510,000,353  
  ═══════════ ══════════ 
    
 應計利息/應付總行利息:   
    
 於 1 月 1 日  1,894   6,867  
 於 2022 年 6 月 30 日 / 2021 年 12 月 31 日  23,230   1,894  
 本期間/年度平均金額  10,322   2,862  
  ═══════════ ═════════ 

 
本分行並無就上述存放關聯方款項提撥重大減值準備。 

 
主要管理人員乃指總行的董事會成員，負責制訂計劃、指導及監管總行及本分行的管理層成員。兩
個年度的主要管理人員薪酬均由總行支付。 

 
 
 

  



- 11 - 

中信銀行(國際)有限公司澳門分行 
 
財務資料披露 
 

5 信貸風險 
 
 (a) 客戶貸款和墊款及承擔的地區分析 

 
佔貸款和承擔總額 10% 或以上的客戶貸款和墊款及承擔的地區分佈。 
 

  2022 年 6 月 30 日 

  客戶貸款和 
墊款及承擔總額 

已逾期或減值的 
客戶貸款和墊款 評估減值準備 

  澳門幣 澳門幣 澳門幣 
     
 地區     

 澳門特區  1,083,863,311  - 2,413,561 

 中國  404,210,422  -  1,222,378  

 英屬處女群島  347,634,963  -  5,629,935  

 香港特區  381,423,541  - 850,943 

  ─────────── ─────────── ─────────── 

 總額 2,217,132,237 - 10,116,817 

  ═══════════ ═══════════ ═══════════ 

 

  2021 年 12 月 31 日 

  客戶貸款和 
墊款及承擔總額 

已逾期或減值的 
客戶貸款和墊款 評估減值準備 

  澳門幣 澳門幣 澳門幣 
     
 地區     

 澳門特區  921,064,224  -  7,926,245  

 中國  415,749,944  -  3,577,748  

 英屬處女群島  345,371,700  -  2,972,106  

 香港特區  383,346,051  -  3,298,896  

  ─────────── ─────────── ─────────── 

 總額 2,065,531,919 - 17,774,995 

  ═══════════ ═══════════ ═══════════ 

 
 
上述地區分析按交易對手註冊成立的國家分類，並未計及轉移風險因素。在一般情況下，若風險的
擔保人所在地區有別於交易對手，則風險轉移至擔保人的所在地區。 
 
截至二零二二年六月三十日止六個月期間，少於 10%的客戶貸款和墊款及承擔總額沒有包含在上述
地區，其評估減值準備的為澳門幣 638,793 (二零二一年十二月三十一日: 無) 。 
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中信銀行(國際)有限公司澳門分行 
 
財務資料披露 
 

5 信貸風險(續) 
 
 (b) 債務證券的地區分析 

 
佔信貸風險承擔總額 10% 或以上的債務投資 (包括澳門金管局金融票據) 和衍生工具的地區分析。
以下的賬面金額為資產負債表中每項金融資產的金額。 
 

  2022 年 6 月 30 日 

  債務投資 

  名義金額 賬面金額 評估減值準備 
  澳門幣                     澳門幣 澳門幣 

     
 地區     

     
 澳門特區 60,000,000 59,831,669 1,976 
  ══════════ ══════════ ══════════ 

 
 

 
  

  2021 年 12 月 31 日 

  債務投資 

  名義金額 賬面金額 評估減值準備 

  澳門幣                     澳門幣 澳門幣 

     
 地區     

     
 澳門特區 55,000,000 54,982,088 - 
  ══════════ ══════════ ══════════ 

 
於二零二二年六月三十日和二零二一年十二月三十一日，本分行僅持有由澳門金管局發行的非上市
金融票據作為持有供收益/持有至到期投資。 
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中信銀行(國際)有限公司澳門分行 
 
財務資料披露 
 

5 信貸風險(續) 
 
 (c) 按行業分析的客戶貸款和墊款 

 
按行業分析的客戶貸款和墊款資料是按貸款和墊款的用途進行分類，並未減除任何減值準備。 
 

  _______________________2022年 6 月 30日_____________________ _____________________2021 年 12 月31 日___________________ 

  

客戶貸款 

墊款總額 

減值的 

客戶貸款和墊款 評估減值準備 

期內沖銷的 

減值準備 

客戶貸款 

墊款總額 

減值的 

客戶貸款和墊款 評估減值準備 

期內沖銷的 

減值準備 

  澳門幣                     澳門幣                     澳門幣 MOP MOP MOP MOP MOP 

          
 在澳門使用的貸款和墊款         

          

 公共建築業  72,791,480  - - -  59,241,383  -  610,889  - 

 批發及零售業  661,734,244  - 64,661 -  512,493,544  -  5,284,760  - 

 個人貸款  21,093,897  - - -  22,462,435  -  231,630  - 

  ────────── ────────── ────────── ────────── ───────── ───────── ───────── ────────── 

  755,619,621 - 64,661 - 594,197,362 - 6,127,279 - 

  ---------------- --------------- ---------------- ---------------- --------------- --------------- --------------- ---------------- 

 在澳門境外使用的貸款和墊款         

 製造業  151,044,252  -  632,987  - - - - - 

 公共建築業  273,370,543  -  505,915  -  309,000,000  -  3,186,364  - 

 非銀行金融機構  404,210,422  -  1,222,378  -  401,595,000  -  4,141,190  - 

 其他行業  399,147,762  -  5,682,380  -  396,871,700  -  4,092,484  - 

 個人貸款  20,886,353  - - -  22,079,240  -  227,678  - 

  ────────── ────────── ────────── ────────── ───────── ───────── ───────── ───────── 

  1,248,659,332 - 8,043,660 - 1,129,545,940 - 11,647,716   - 

  ---------------- --------------- ---------------- ---------------- --------------- --------------- --------------- ---------------- 

 客戶貸款和墊款 2,004,278,953 - 8,108,321 - 1,723,743,302 - 17,774,995 - 

  ══════════ ══════════ ══════════ ══════════ ═══════════ ══════════ ══════════ ═══════════ 
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中信銀行(國際)有限公司澳門分行 
 
財務資料披露 
 

5 信貸風險(續) 
 

 (d) 根據餘下期間作出的資產及負債分析 
 
以下到期日分析是以結算日至合約到期日的剩餘期間為準。 
 

  2022 年 6 月 30 日 

  

總額 即時償還 1 個月內 

1 個月以上 

至 3 個月 

3 個月以上 

至 1 年 

1 年以上至 

 3 年 3 年以上 無註明日期 

  澳門幣 澳門幣 澳門幣 澳門幣 澳門幣 澳門幣 澳門幣 澳門幣 

 資產          

          

 現金和在銀行的結存  840,501,056   840,501,056   -     -     -     -     -     -    

 在澳門金管局的存款  88,353,954   88,353,954   -     -     -     -     -     -    

 持有至到期投資  59,829,693   -     9,998,995   49,830,698   -     -     -     -    

 客戶貸款和墊款  1,996,170,632   -     372,534,136   289,135,447   51,460,354   1,170,990,611   112,050,084   -    

 其他資產  2,101,530   -     -     -     910,839   1,190,691   -     -    

 無註明日期資產  9,879,866   -     -     -     -     -     -     9,879,866  

  ─────────── ───────── ────────── ────────── ───────── ────────── ───────── ───────── 

 資產總值  2,996,836,731   928,855,010   382,533,131   338,966,145   52,371,193   1,172,181,302   112,050,084   9,879,866  

  ═══════════ ═════════ ══════════ ══════════ ═════════ ══════════ ═════════ ═════════ 

          

 負債          

          

 客戶的存款  2,304,183,681   130,815,934   820,898,013   897,093,123   455,376,611   -     -     -    

 總行的存款和結餘  537,060,538   21,133,308   515,927,230   -     -     -     -     -    

 其他負債  27,279,387   274,979   3,716,858   6,369,972   12,826,609   4,009,302   81,667   -    

 無註明日期負債  154,500   -     -     -     -     -     -     154,500  

  ─────────── ─────────── ─────────── ─────────── ─────────── ─────────── ─────────── ─────────── 

 負債總額  2,868,678,106   152,224,221   1,340,542,101   903,463,095   468,203,220   4,009,302   81,667   154,500  

  ═══════════ ═══════════ ═══════════ ═══════════ ═══════════ ═══════════ ═══════════ ═══════════ 

          

 資產  - 負債差距   776,630,789   (958,008,970)  (564,496,950)  (415,832,027)  1,168,172,000   111,968,417   

   ═══════════ ═══════════ ═══════════ ═══════════ ═══════════ ═══════════  
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中信銀行(國際)有限公司澳門分行 
 
財務資料披露 
 

5 信貸風險(續) 
 

 (d) 根據餘下期間作出的資產及負債分析(續) 
 

  2021年 12 月 31日 

  

總額 即時償還 1 個月內 

1 個月以上 

至 3 個月 

3 個月以上 

至 1 年 

1 年以上至 

 3 年 3 年以上 無註明日期 

  澳門幣 澳門幣 澳門幣 澳門幣 澳門幣 澳門幣 澳門幣 澳門幣 

 資產          

          

 現金和在銀行的結存  521,894,463   521,894,463    -      -      -      -      -      -    

 在澳門金管局的存款  141,792,910   141,792,910    -      -      -      -      -      -    

 持有至到期投資  54,982,088    -     4,999,971   49,982,117    -      -      -      -    

 客戶貸款和墊款  1,705,968,307    -     345,582,373   212,595,350   -     1,048,367,534   99,423,050    -    

 其他資產  3,126,795    -     1,242,402   297,957   181,858   1,358,631   45,947    -    

 無註明日期資產  10,955,062   -      -      -      -      -      -     10,955,062  

  ─────────── ────────── ─────────── ───────── ───────── ────────── ───────── ───────── 

 資產總值  2,438,719,625   663,687,373   351,824,746   262,875,424   181,858   1,049,726,165   99,468,997   10,955,062  

  ═══════════ ══════════ ═══════════ ═════════ ═════════ ══════════ ═════════ ═════════ 

          

 負債          

          

 客戶的存款  1,686,529,920   216,138,838   242,540,181   413,460,251   814,390,650   -     -     -    

 總行的存款和結餘  574,506,719   21,533,219   552,973,500   -     -     -     -     -    

 其他負債  60,187,228   257,186   31,709,099   1,696,344   19,637,285   6,777,647   109,667   -    

 無註明日期負債  154,500   -     -     -     -     -     -     154,500  

  ─────────── ────────── ─────────── ───────── ───────── ────────── ───────── ───────── 

 負債總額  2,321,378,367   237,929,243   827,222,780   415,156,595   834,027,935   6,777,647   109,667   154,500  

  ═══════════ ══════════ ═══════════ ═════════ ═════════ ══════════ ═════════ ═════════ 

          

 資產  - 負債差距   425,758,130   (475,398,034)  (152,281,171)  (833,846,077)  1,042,948,518   99,359,330   

   ══════════ ═══════════ ═════════ ═════════ ══════════ ═════════  

 
 (e) 逾期資產分析 

 
於二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日，概無逾期三個月以上的資產。 
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中信銀行(國際)有限公司澳門分行 
 
財務資料披露 
 

5 信貸風險(續) 
 

(f) 按監管分類之資產質素分析 

 

 2022 年 6 月 30 日 

 總計 抵押品價值 

第 1 階段 

預期信用減值 

第 2 階段 

預期信用減值 

第 3 階段 

預期信用減值 

 澳門幣 澳門幣 澳門幣 澳門幣 澳門幣 

      

正常類資產      
   客戶貸款和墊款  2,004,278,953  557,433,033  8,108,321                         -                            -  

   現金和在銀行的結存  100,783,626                         -   44,424                         -                            -  

  貨幣市場  828,120,000                         -   4,192                         -                            -  
   持有至到期投資  59,831,669                         -   1,976                         -                            -  

 ─────────── ─────────── ─────────── ─────────── ─────────── 

 2,993,014,248 557,433,033  8,158,913                         -                            -  

 ═══════════ ═══════════ ═══════════ ═════════ ═════════ 

 

 2021年 12 月 31日 

 總計 抵押品價值 一般備用金 特定備用金 

 澳門幣 澳門幣 澳門幣 澳門幣 

     

正常類資產     
   客戶貸款和墊款  1,723,743,302  557,432,485 17,774,995                        -  

   現金和在銀行的結存  165,084,323                         -                         -                         -  
   貨幣市場  498,603,050                         -                         -                         -  
   持有至到期投資  54,982,088                         -                         -                         -  
 ─────────── ─────────── ─────────── ─────────── 

 2,442,412,763  557,432,485   17,774,995                         -  
 ═══════════ ═══════════ ═══════════ ═════════ 
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中信銀行(國際)有限公司澳門分行 
 
財務資料披露 
 

6 貨幣風險 
 
本分行的外幣風險源自外匯持倉。所有外匯持倉均受到資產及負債委員會核准的風險額度所限制。 
 
於結算日的重大外幣風險承擔 (等值澳門幣) 如下: 

 
    2022 年 6 月 30 日 

   歐元 美元 英鎊 日元 人民幣 港幣 其他貨幣 總額 

   澳門幣 澳門幣 澳門幣 澳門幣 澳門幣 澳門幣 澳門幣 澳門幣 

           

 現貨資產   361,468   1,574,339,718   2,435   8,929   263,622   1,197,928,747   17,120   2,772,922,039  

 現貨負債   (352,994) (1,574,063,922)  (18)  (5,535)  (193,278)  (1,198,264,261)  (23,528)  (2,772,903,536) 

   ────────── ────────── ───────── ────────── ───────── ────────── ────────── ────────── 

 長 / (短) 倉盤淨額   8,474   275,796   2,417   3,394   70,344   (335,514)  (6,408)  18,503  

   ═══════════ ════════════ ═══════════ ═══════════ ═════════ ═══════════ ════════════    ════════════ 

 
   2021年 12 月 31日 

   歐元 美元 英鎊 日元 人民幣 港幣 其他貨幣 總額 

   澳門幣 澳門幣 澳門幣 澳門幣 澳門幣 澳門幣 澳門幣 澳門幣 

           

 現貨資產   3,448,235   1,349,791,578   2,693   10,534   1,667,651   832,661,062   926,989   2,188,508,742  

 現貨負債   (3,444,709)  (1,349,425,119)  (20)  (8,442)  (1,463,033)  (833,883,445)  (898,821)  (2,189,123,589) 

   ────────── ───────────── ────────── ────────── ────────── ────────── ────────── ─────────── 

 長 / (短) 倉盤淨額  3,526  366,459  2,673   2,092   204,618   (1,222,383)  28,168   (614,847) 

   ═══════════ ════════════ ═══════════ ═══════════ ══════════ ═══════════ ════════════ ════════════ 
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中信銀行(國際)有限公司澳門分行 
 
財務資料披露 

 
7 流動資金風險 

 
下表列示了本分行於截至六月三十日止期間所持流動資產的算術平均值和流動資金比率: 
 

  2022 年 
6 月 30 日 

2021 年 
6 月 30 日 

  澳門幣 澳門幣 
    
 按規定每周最低庫存現金數額 35,353,000 34,616,000 
 平均每周庫存現金數額 96,370,000 102,032,000 

 每月月底特定流動資產 1,380,507,000 1,380,008,000 
  ═══════════ ══════════ 

 
  2022 年 

6 月 30 日 
2021 年 

6 月 30 日 
  % % 
    
 每月月底特定流動資產佔基本負債總額的平均比率 67 88 
 每月最後 1 周的 1 個月流動資金比率 132                   108 
 每月最後 1 周的 3 個月流動資金比率 92 99 
  ══════════ ══════════ 

 
本期所持流動資產和平均流動資金比率是根據澳門金管局第 002/2013-AMCM 號通告所訂明和界定
的庫存現金和最低流動資金規定而釐定。 

 
8 與總行 (中信銀行 (國際) 有限公司) 狀況有關的其他資料 

 
本分行是中信銀行 (國際) 有限公司 (「總行」或「本行」) 屬下分行，因此無須編制綜合賬目。除另
有註明外，所有披露資料均摘錄自本分行所屬總行最近可用的中期綜合賬目中的相應資料而其中本
分行是分支成員。 
 

 (a) 綜合資本充足比率 
 

 
 

2022 年 
6 月 30 日 

2021 年 
12 月 31 日 

  % % 
    
 普通股權一級資本比率 11.9 12.2 
 一級資本比率 16.1 14.9 
 總資本比率 18.5 17.4 
  ══════════ ══════════ 

 
資本充足比率是根據香港金融管理局 (「香港金管局」) 發出的《銀行業 (資本) 規則》而定。資本充
足比率是根據金管局的規定，按本行及其若干附屬公司的綜合基準計算。本行採用「標準方法」計
算信貸風險及市場風險的風險加權數額，而業務操作風險則採用「基本指標法」。 
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中信銀行(國際)有限公司澳門分行 
 
財務資料披露 

 
8 與總行 (中信銀行 (國際) 有限公司) 狀況有關的其他資料(續) 

 
 (a) 綜合資本充足比率(續) 
 

  2022 年 
6 月 30 日 

2021 年 
12 月 31 日 

  港幣 港幣 
    
 權益    
    
 股本 18,404,013,000 18,404,013,000 
 儲備總額 22,833,474,000 22,827,746,000 
 額外權益工具 13,242,724,000 8,554,817,000 
  ──────────── ──────────── 
 權益總額 54,480,211,000 49,786,576,000 
  ════════════ ════════════ 

 
 (b) 綜合資產、負債和溢利狀況 

 
  2022 年 

6 月 30 日 
2021 年 

12 月 31 日 
  港幣 港幣 
    
 資產總值 449,497,008,000 417,472,035,000 
 負債總額 395,016,797,000 367,685,459,000  
 客戶貸款和墊款及其他賬目 267,498,378,000 249,416,421,000 
 銀行和其他金融機構的存款和結餘 10,306,883,000 13,584,427,000 
 客戶存款 336,054,315,000 327,768,033,000 
 稅前溢利 1,480,707,000 2,500,399,000 
  ═════════════ ═════════════ 

 
 (c) 合資格持股的股東名單 

 
合資格持股是指由股東直接或間接持有佔本行股本或投票權 10% 或以上的股份，或以任何形式持有
令其對本行的管理可能行使重大影響的股份。 
 
於二零二二年六月三十日，董事認為本行的直屬母公司為在香港註冊成立的中信國際金融控股有限
公司，而本行最終控權方為在中華人民共和國註冊成立的中信集團公司。 
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中信銀行(國際)有限公司澳門分行 
 
財務資料披露 

 
8 與總行 (中信銀行 (國際) 有限公司) 狀況有關的其他資料(續) 
 
 (d) 董事會成員 
 

於本報告刊發日期，本行董事會成員如下： 
 
董事長 
楊毓先生 
 
執行董事 
 
畢明强先生 (行長兼行政總裁) 
簡吳秋玉女士 (副行政總裁) 
柏立軍先生(副行政總裁) 
鄧鼐斌先生 (副行政總裁) 
 
非執行董事 
 
方合英先生 
郭黨懷先生 
胡罡先生 
 
獨立非執行董事 
 
李淑賢女士 
湯世生先生  
曾璟璇女士  
王國樑先生  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
註：如本中文譯本與英文本有歧義，概以英文本為準。 
 


